Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 1

EDITAL Nº 24/2018-PPGCS– UEPG

CONVOCAÇÃO PARA A DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ARGUIÇÕES, DE CARÁTER
ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA
ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE – Área de concentração Atenção Interdisciplinar em Saúde, PARA INGRESSO NO
ANO DE ANO DE 2019, conforme EDITAIS Nº 19/2018 e 23/2018-PPGCS-UEPG.

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade

Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna pública a convocação para a
Defesa do Pré-projeto e Arguições, de caráter eliminatório e classificatório, dos candidatos
classificados na primeira etapa do processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências
da Saúde, conforme as datas, horários e salas abaixo relacionados.

CANDIDATO(A) LINHA DATA/HORÁRIO SALA

Caroline Dias Rosa 3
21/11 a partir das 09h M-124

Juliana Parente Menezes Ribeiro 3

Susan Natielli Scheidt 3 21/11 às 09h40min M-124

Simonei Bonatto 3 21/11 às 10h M-124

Leandro Michelis 1
21/11 a partir das 20h M-100

Ramon Cesar Godoy Gonçalves 1

Rafael Fiamoncini Ferreira 1
21/11 a partir das 20h M-124

Stéfani Galli 1

Aline Aparecida Lima 2

22/11 a partir das 09h10min M-100
Celio Cordeiro 2

Jéssica Cristiane Martins 2

Simone Ciunek Corrêa 2

Fernanda Pereira da Silva 1

22/11 a partir das 14h M-100 Letícia Simeoni Avais 1

Priscila Aline Lapezak Hoffmann 1

Frederico Machado de Sousa Lessa 1

22/11 a partir das 14h M-124 Regeane de Pol Kaniak 1

Sabrina Brigola 3

Tayline Mroczek Pereira Pinto 1 22/11 às 15h30min M-124

Aline Scottini 1 22/11 às 15h30min M-100

Gabrielle Delfrate 1

22/11 a partir das 16h M-124 Loreane Cristina Canteri 1

Marília Rizzi 1

Alessandra Rodrigues Martins 2
26/11 a partir das 18h M-124

Jean Fernando Sandeski Zuber 2

Geovane Menezes Lourenço 2
26/11 a partir das 19h30min M-124

Maria Alina Lurdes Oliveira 2

Dalton Berri 3 27/11 às 09h M-124

Ariane Hruschka Klank 1 27/11 às 15h30min M-124

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 2

CANDIDATO(A) LINHA DATA/HORÁRIO SALA

Ana Carla Schmidt 1

27/11 a partir das 16h M-124 Graziela Argenti 1

Omar El Sayed 1

André Luis de Lima 3
03/12 a partir das 19h30min M-124

Letícia Nakonieczny 3

Brenda Cristiny Padilha 2

04/12 a partir das 14h M-124 Debora Viviane Stadler 2

Wagner Kloster Antunes 2

Mariana Todorovski Barbosa 2 05/12 às 09h M-124

As Defesas dos Pré-projetos e Arguições serão realizadas nas salas M-100 e M-124, localizadas
no Bloco M, campus Uvaranas da Universidade Estadual de Ponta Grossa, Avenida Carlos
Cavalcanti, 4748, Ponta Grossa, Paraná.

Os(As) candidatos(as) devem apresentar-se com 10 (dez) minutos de antecedência no local
designado, e se colocarão à disposição da banca examinadora, composta por dois docentes do
PPGCS, para apresentar oralmente o Pré-projeto de Pesquisa e responder às arguições da banca
examinadora referentes à exequibilidade do Pré-projeto de Pesquisa, ao Currículo Lattes e vida
pregressa do(a) candidato(a). Os(As) candidatos(as) não poderão utilizar equipamentos
eletrônicos.

Para o ingresso no local da Defesa do Pré-projeto e Arguições, o(a) candidato(a) deverá
apresentar documento original de identidade, com assinatura e fotografia, emitidos por qualquer
Órgão oficial de identificação do Território Nacional, tais como: carteiras expedidas pela Marinha,
Exército e Aeronáutica; pelas Secretarias de Segurança Pública, Institutos de Identificação,
Polícias e Corpos de Bombeiros Militares; passaporte; Certificado de Reservista; carteiras
expedidas por órgão público que, por lei federal, valem como identidade e Carteira de Trabalho

Os(As) candidatos(as) ficam cientes de que poderão ocorrer eventuais atrasos para o início das
defesas dos pré-projetos e arguições.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 16 de novembro de 2018.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 3

assinado no original
Prof. Dr. Bruno Pedroso

Presidente da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original
Profa. Dra. Ana Cláudia Garabeli Cavalli Kluthcovsky

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original
Prof. Dr. Paulo Vitor Farago

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG